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Anotace:

Diplomová práce pojednává o problematice deformačního zpevnění tenkostěnných

nerezových profilů a o možnostech jejich tepelného zpracování pro zmenšení

deformačního zpevnění. Cílem práce je pomocí technologických zkoušek rozpouštěcího

žíhání určit parametry žíhání pro obnovení tvařitelnosti materiálu v mezioperačním

zpracování. Hlavním hodnotícím kritériem je změna tvrdosti, která s poklesem

deformačního zpevnění klesá. Další zkoumaná vlastnost je mikrostruktura a její změna po

tepelném zpracování. Výsledky analýz vedly k vytvoření koncepčního návrhu zařízení pro

žíhání konkrétních nerezových profilů.

Klíčová slova:

Deformační zpevnění, korozivzdorná ocel, tepelné zpracování, rozpouštěcí žíhání, změna

tvrdosti.

Annotation:

The master´s thesis is focused on the problem of deformation hardening of thin-wall

stainless steel profiles and about the possibilities of their heat treatment for reducing the

deformation hardening. The aim of work is to determine the annealing parameters by

means of dissolution annealing tests to restore the formability of the material between the

processing. The main assessment criterion is a change in hardness, which decreases with a

decrease in deformation hardening. Another property investigated is the microstructure

and its change after heat treatment. The results of the analyzes led to the creation of a

conceptual design of equipment for annealing of specific stainless steel profiles.

Key words:

Deformation hardening, stainless steal, heat treatment, solution annealing, change in

hardness.
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 Úvod

Automobilový průmysl prochází během posledních let řadou výrazných změn.

Požadavky na změnu se týkají nejen nových technických řešení automobilů, ale i

zefektivnění výroby, a to jak automobilových výrobců, tak i jejich dodavatelů a tím snížení

nákladů. Změny jsou dále ovlivněny stále přísnějšími ekologickými požadavky na

minimalizaci spalin a zvyšujícími se požadavky bezpečnostních standardů.

Jedna z cest, dnes hojně využívaná, pro snížení emise výfukových plynů je použití EGR

(Exhaust Gas Recirculation) výměníku. EGR je součástka motoru, která umožňuje

propojení výfukového a sacího potrubí, čímž umožňuje zpětné vedení spalin do sání a tím

pomáhá snížit emise výfukových plynů. Součástí EGR výměníku jsou trubičky (obr. 1),

které musejí odolávat prostředí spalin, vysoké teplotě a následně nízké teplotě a chladicí

kapalině. Proto jsou vyráběny z austenitické korozivzdorné oceli. Tlak automobilových

výrobců je na zmenšení EGR výměníku. Proto jsou trubičky konstruovány tak, aby měli

co největší teplosměnnou plochu a mohla se zmenšit jejich velikost.

Obrázek 1 - Příklad tenkostěnné svařované nerezové trubky [10]
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Současné technické a technologické možnosti umožňují vyrábět trubičky složitých tvarů

na plně automatizovaných linkách a to rychlostí 10 m/min. Vyrábějí se z plechu, který je

tvářen a následně svařen. Pro požadavky čím dál menších a složitějších tvarů nastává

problém s tvařitelností materiálu a je potřeba trubičky mezioperačně vyžíhat pro snížení

deformačního zpevnění a zvýšení tažnosti. Žíhání je dnes nejčastěji prováděno ve vakuové

peci, což je neefektivní z důvodu potřeby skladování, časové a personální náročnosti.

Poptávka výrobců je po možnostech kontinuálního žíhání ve výrobní lince.

Zařízení pro průběžné tepelné zpracování se věnuje hned několik firem. Problematika

mezioperačního žíhání těchto nerezových profilů je ale složitější, než aplikace, na které

jsou linky standardně dodávány. Jeden z problémů je rychlost linky. Žíhání ve vakuových

pecích běžně probíhá v řádu až desítek minut, což by při rychlosti linky 10 m/min

znamenalo velmi dlouhý úsek. Další problém je potřeba ochranné atmosféry, protože

nerezové trubičky nebudou dále nijak opracovány.

Cílem této práce je tedy prověření možnosti zapojení žíhací sekce do linky, která vyrábí

trubičky z austenitické korozivzdorné oceli. Toto řešení by napomohlo nejen zkvalitnění

výroby, ale i její vyšší efektivitě, menší personální zátěži a díky tomu všemu i ve výsledku

nižší ceně. [37] [38]
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 Korozivzdorné oceli

Korozivzdorné oceli patří mezi konstrukční kovové materiály. Vyznačují se svým

typickým chemickým složením. Základním legujícím prvkem různých typů

korozivzdorných ocelí je chrom (Cr), díky němuž dochází ke skokové změně standartního

elektrochemického potenciálu a z oceli podléhající korozi se stává ocel pasivovaná. [1] [2]

Pasivace je složitý jev, díky němuž je podstatně omezena chemická reaktivita kovů a

slitin, které se pak chovají jako imunní. Kovy nebo slitiny jsou v pasivním stavu pokryty

tenkým neviditelným povlakem oxidu, který je tvořen reakcí s okolním prostředím. Tento

tenký (100 až 500 µm) ochranný film pak působí jako bariéra. Pasivace povrchu ocelí

závisí na přítomnosti dostatečného množství oxidačního činidla. V místech, kde je pasivní

vrstva nehomogenní nebo poškozená a povrch není v kontaktu s dostatečným množstvím

oxidačních látek nebo v elektrolytech obsahujících halogenidy dochází k nestabilitě

pasivní vrstvy a koroznímu napadení korozivzdorných ocelí. [2] [3]

K pasivaci oceli dochází při koncentraci chromu min 12 % a obsahu uhlíku do 0,1 %.

Dalším významným legujícím prvkem korozivzdorných ocelí je nikl (Ni). Ten se využívá

nejen díky své elektrochemické ušlechtilosti, ale také pozitivně ovlivňuje mechanické

vlastnosti. Mezi další legující prvky korozivzdorných ocelí patří mangan (Mn), molybden

(Mo), měď (Cu) a další (Si, Al, Ti, Nb, Ta, W, V), které jsou obsaženy max. do několika

procent. Charakteristické je pro korozivzdorné oceli velmi nízký obsah síry (S) a fosforu

(P) a to max. do 0,03 %.

Rozlišujeme dle chemického složení a struktury tři základní typy jednofázových

korozivzdorných ocelí – martenzitické, feritické a austenitické. Dvoufázové rozlišujeme

na austeniticko-feritické, martenziticko-austenitické a martenziticko-feritické. [1] [2]
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Obrázek 2 - Vyznačení oblasti chemických složení různých typů korozivzdorných ocelí [3]

Jednotlivé slitinové prvky můžeme dle vztahu k železu a soustavě Fe-C dělit do dvou

hlavních skupin:

1) Prvky, které zvětšují oblast existence feritu, jejich představitelem je chrom a označují

se jako feritotvorné. Patří mezi ně molybden, křemík, titan, hliník, niob, beryllium,

vanad, wolfram a další.

2) Prvky, které rozšiřují a otevírají oblast austenitu, jejich představitelem je nikl a

označují se jako austenitotvorné. Patří mezi ně uhlík, dusík a dále mangan a měď, které

tvoří při určitých koncentracích intermediální sloučeniny a otevírající oblast austenitu

jen omezeně. [3]
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2.1 Austenitické korozivzdorné oceli

Přidáním niklu, manganu, popř. dusíku ke slitinám železa s chrómem vzroste odolnost

proti elektrochemické a plynné korozi a zároveň dojde ke stabilizaci kubické plošně

středěné mřížky. Tyto oceli si podrží austenitickou strukturu za normální teploty, ale i za

velmi nízkých teplot. Jsou pevné při zvýšených teplotách, dobře tvařitelné a nejsou

feromagnetické. Z důvodu nepřítomnosti fázových přeměn jsou tyto oceli citlivé k růstu

zrna za vysokých teplot bez možné regenerace tepelným zpracováním. Zhrubnutí zrna u

austenitických ocelí ale nevede ke zkřehnutí. [1] [3]

Pro získání různých vlastností se složení austenitické oceli upravuje změnou obsahu

základních prvků a přisazováním slitinových prvků. Dolegování austenitických ocelí je ale

omezeno, neboť feritotvorné prvky snižují stabilitu austenitu. Cílem je zvýšení:

 celkové korozní odolnosti (chrom, molybden, měď, křemík)

 odolnosti proti mezikrystalové korozi (titan, niob)

 mechanických vlastností (dusík)

 obrobitelnosti (síra, selen, fosfor, olovo, měď)

 odolnosti proti praskavosti svarů (mangan)

 odolnosti proti bodové a štěrbinové korozi (molybden, křemík, dusík)

 odolnosti proti koroznímu praskání (omezení obsahu fosforu)

 pevnosti při tečení (molybden, titan, niob, bór)


[…]


způsobena precipitací chromu a tvorbou karbidů v rozmezí teplot 500 – 800 °C. Proto je

zapotřebí při tepelném zpracování zajistit velmi rychlé ochlazení, aby ocel nebyla zbytečně

dlouhou dobu vystavena teplotám, při nichž může dojít ke vzniku mezikrystalové koroze.

Povrch vyráběných trubiček nebude po tepelném zpracování následně nijak opracován.

Proto je třeba volit prostředí v žíhací komoře takové, aby na povrch materiálu nemělo

tepelné zpracování vliv – tzn., aby nedocházelo k oxidaci nebo oduhličení. Ochranné

atmosféry, které se používají pro austenitickou korozivzdornou ocel a jsou vhodné pro

užití v takto vysokých teplotách jsou vodík nebo směs vodíku a dusíku. Vodík má výborné

vlastnosti pro použití během žíhání – má velkou tepelnou vodivost a po žíhání je ocel lesklá

bez známek oxidace. Nevýhodou čistě vodíkové atmosféry je její vysoká cena. Při použití

čistě vodíkové atmosféry je také třeba velmi dbát na bezpečnost na pracovišti. Proto se

často volí jako ochranná atmosféra směs vodíku a dusíku, díky které je také povrch

materiálu chráněn před oxidací a oduhličením. Pro naše použití byla v dalších fázích

návrhu uvažovaná čistě vodíková atmosféra.

Teplota zpracování byla šetřena experimentem. Při žíhání při teplotě 900 °C došlo u

trubiček k minimálnímu poklesu tvrdosti. Oproti tomu při teplotě 1100 °C došlo

k výraznému odpevnění a tvrdost po výdrži 1,5 min na teplotě 1100 °C klesla až na

hodnoty tvrdosti plechu před tvářením. Rozdíl je ale v mikrostruktuře materiálu. Vlivem

tepelného zpracování došlo ke zhrubnutí zrna, a to z hodnot velikosti zrna G = 9 po tváření

na hodnotu G = 6 po žíhání. V dalších fázích návrhu bylo uvažováno pouze s teplotou

1100 °C.

Doba výdrže na teplotě byla zjišťována experimentálním žíháním. Vzorky byly

postupně vyndávány z pece a po proměření jejich tvrdosti určena doba minimální výdrže

pro dostatečné odpevnění. K hlavnímu poklesu tvrdosti dojde po době 40 s v peci na

hodnotu přibližně 200 HV, což je dostatečné pro další zpracování. Při delší době výdrže

tvrdost nadále klesala, ale již jen velmi pozvolna, zároveň dochází k dalšímu hrubnutí zrna,

což je nežádoucí. Vhodná doba setrvání na teplotě byla stanovena na 40 s a s touto dobou

výdrže bylo dále uvažováno při návrhu a hodnocení linek.
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Na základě získaných poznatků byly hodnoceny dva návrhy předních světových

výrobců žíhacího in line zařízení. Tato zařízení byla v mezích publikovatelných podkladů

popsána a zhodnocena. Návrhy výrobců se výrazně liší v navržených sekcích ohřevu,

disponují odlišnými výkony induktorů a jinou chladící technologií. U těchto návrhů byla

prověřena možnost jejich využití pro mezioperační žíhání ve výrobní lince nerezových

profilů a s ohledem na výsledky experimentů měření odpevnění byly upraveny délky sekce

ohřevu na 3 m pro rychlost linky 10 m/min. Upravena byla i délka chladicí sekce, která by

měla trubičky chladit na teplotu 200 °C místo navržených 100 °C s následným chlazením

vodní sprchou na pokojovou teplotu. Při tomto procesu může dojít k lehkému prohnutí

trubiček, avšak po žíhací sekci následují další tvářecí operace a výsledná kalibrace, kde

dojde k narovnání.

Všechny cíle diplomové práce byly splněny.
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 Seznam použitých zkratek a symbolů

Cr Chrom

Ni Nikl

Mn Mangan

Mo Molybden

Cu Měď

Si Křemík

Al Hliník

Ti Titan

Nb Niob

Ta Tantal

W Wolfram

V Vanad

S Síra

P Fosfor

Fe Železo

C Uhlík

H Vodík

N Dusík

HNO3 Kyselina dusičná

EGR Recirkulace výfukových plynů (Exhaust Gas Recirculation)

AISI Americký institut pro železo a ocel (American Iron and Steel Institut)

ASTM Americká společnost pro zkoušení a materiály (American Society for

Testing and Materials)

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma (European Standard)
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ISO Mezinárodní norma (International Standard)

t tloušťka [m]

T Teplota [K]

P Tepelný tok [W]

q Měrný tepelný tok [W/m2]

S Plocha [m2]

Q Teplo [J]

τ Čas [s]

λ Součinitel tepelné vodivosti [W /m · K]

α Součinitel přestupu tepla [W/m2 · K]

cp Měrná tepelná kapacita [J/kg·K]

ρ Hustota [kg/m3]

a Součinitel teplotní vodivosti [m2/s]

b Součinitel tepelné jímavosti [J/m2 ·s0,5 ·K]

β Součinitel teplotní délkové roztažnosti [K-1]

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

σpt Mez pevnosti v tahu [MPa]

ε Poměrné prodloužení [%]

φ Poměrné zúžení [%]

Bi Biotovo kritérium

b Tloušťka stěny/tělesa [m]

k1 Součinitel tvaru

Cpec Konstanta pece [W/m2·K]

θ Teplotní simplex

F Síla [N]

d průměr [m]
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HV Tvrdost dle Vickerse

kgf Kilogram force jednotka síly

G Číslo velikosti zrna

l Průměrná délka úseku [m]
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 Přílohy

Příloha číslo 1: Vztah velikosti zrna vypočítaný pro stejnoměrně, náhodně orientovaná

zrna z normy ASTM E112 [41]