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POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Akcelerované žíhání tenkostěnných nerezových profilů
Jméno autora: Bc. Růžena Malá
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jan Attl
Pracoviště oponenta práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedné se o velmi specifickou oblast tepelného zpracování. Vzhledem k malé dostupnosti teoretických podkladů
se jedná o práci náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Analýza dostupných podkladů je provedena velmi správně a získané poznatky jsou dále využity v praktické části DP.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Velmi odborně je rozpracována rešerše nerezových ocelí. Studentka popsala vývoj těchto materiálů a vliv legujících prvků
na mechanické a fyzikální vlastnosti. Oceňuji snahu o teoretický výpočet rychlosti ohřevu trubičky, který byl následně
ověřen praktickou technologickou zkouškou. Autorka velmi vhodně nastavila postup experimentu, kterým získala závislost
poklesu tvrdosti na čase na žíhací teplotě. Popis kinetiky odpevnění považuji za základní přínos této práce. Rovněž autorka
správně vystihla nutnost rychlého přechodu přes kritické rozmezí teplot 500 až 800°C pro zamezení mezikrystalové koroze.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se nevyskytují překlepy. Rozsah práce je dostatečný a sdílené poznatky jsou přehledně uvedeny a jsou využitelné
pro praxi.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je uvedeno 41 referencí. Skladbu referencí považuji za vystihující. Studentka využila zejména materiály o
nerezových materiálech přímo od výrobců materiálů a jsou tedy aktuální. Získání zdrojů pro hodnocení komerčních
technologických řešení předních světových výrobců bylo pro autorku obtížné. Mnoho informací je předmětem obchodního
tajemství.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky:

V práci není úplně vysvětlena funkce chladicích trubek. Vysvětlete. Je znám materiál chladicích trubek?

Vysvětlete Vaše obavy z hrubnutí zrna. Delší setrvání na teplotě by zajistilo jisté odpevnění. Mělo by smysl trubičky

žíhat v dokončeném stavu mimo linku? Zvažte technické i ekonomické aspekty.

Práci hodnotím jako obsáhlou, přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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